
Majowa  Zagórzańska  Msza
Święta w Kasinie Wielkiej z
zespołem „Mali Łostowianie”
19 maja 2025

25 maja 2025 r., o godz. 14:00, w zabytkowym kościele p.w. św.
Marii Magdaleny w Kasinie Wielkiej – obiekcie znajdującym się
na  Szlaku  Architektury  Drewnianej  w  Małopolsce,  odprawiona
zostanie Zagórzańska Msza św. O Oprawę muzyczną Eucharystii
zadba zespół Mali Łostowianie.

Po Mszy św., na placu przed kościołem, członkowie zespołu
wystąpią  z  krótkim  programem  artystycznym,  a  podczas
regionalnego kiermaszu będzie można nabyć produkty lokalne. Na
stoisku  pod  niebieskim  parasolem  będzie  także  możliwość
oddania głosu na zadania w Budżecie Obywatelskim Województwa
Małopolskiego, w tym ogólnoregionalne zadanie: „Zagórzańskie
Dziedziny – tu serce bije mocno – wykorzystanie dziedzictwa
górali  zagórzańskich  w  edukacji”  –  Marki  Zagórzańskie
Dziedziny  oraz  zadanie  regionalne:  „Zagórzańskie  tradycje”
zaplanowane przez Dolinę Mszanki. Obydwa zadania zrealizowane
będą w Regionie Zagórzańskim, służąc jego mieszkańcom, jak i
gościom.  Organizatorzy  kierują  prośbę  o  uczestników
wydarzenia, którzy chcą zagłosować, o zabranie nr PESEL.

Organizatorzy zachęcają również wszystkich Zagórzan biorących
udział  w  Mszy  św.  do  ubrania  się  w  zagórzański  strój
regionalny i zaprezentowania się w nim podczas wydarzenia.
Będzie to piękna forma rodzimej kultury i tradycji.

Zagórzańskie  Msze  św.  są  odprawiane  cyklicznie,  w  każdą
ostatnią  niedzielę  miesiąca  o  godz.  14.00  –  w  okresie  od
kwietnia do września w zabytkowym kościele w Kasinie Wielkiej,
a  od  października  do  marca  w  kościele  parafialnym  w
Lubomierzu. Uczestnictwo w wydarzeniu jest również okazją do
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podziwiania pięknych wnętrz zabytkowych świątyni.

Zapraszamy do udziału Mszach św. wszystkich Zagórzan, gości i
turystów  odwiedzających  Powiat  Limanowski  i  Zagórzańskie
Dziedziny!
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